Namun bergitu,

berdasarkan hadis tersebut dan hadis yang lain, untuk beberapa

abad lamnya, ulama sependapat bahwa jabatan khalifah itu

haruslah dari suku Quraisy. Di sini dipandang bahwa hadis

tersebut disabdakan Nabi dalam statusnya sebagai Rasul.

Ibn Hajjar al-Asqalani (wafat, 852H/1449M), yang dikenal

sebagai ulama ahli hadis pensyarah kitab Shahih Bukhari, telah

membahas panjang lebar materi hadis tersebut. Ia menyatakan

bahwa tidak ada seorang ulama pun, kecuali dari kalangan

Mu‘tazilah dan kaum Khawarij, yang membolehkan jabatan

bahwa dalam sejarah tercatat telah ada penguasa yang menyebut

diri mereka sebagai khalifah dan mereka itu bukan dari suku

Quraisy, menurut pandangan ulama, sebutan khalifah dalam

konteks ini tidak dapat diartikan sebagai kepala negara (al-

imamah al-‟uzma). Dalam kaitan ini, al-Qurtubi (w. 671 H/1273

M), seperti yang dikutip oleh Ibn Hajjar, menyatakan bahwa

kepala negara disyari‘atkan harus dari suku Quraisy, sekiranya

suatu saat orang Quraisy populasinya tinggal seorang saja, maka

yang seorang itulah yang berhak sebagai kepala negara.
29

Tampaknya pandangan ulama yang menyatakan bahwa

seorang Islam yang ikhlas dan patuh.

Selanjutnya Abu Hurairah hijrah ke Madinah, ia datang

pada malam terjadinya perang Khaibar, ia shalat Shubuh yang

pertama kali di Madinah, berma
‘
mum kepada Siba bin Arfathah,

wakil dari Rasulullah selama Rasul berperang di Khaibar yang

terjadi pada tahun 7 H/629 M. Sejak tahun itu Abu Hurairah

tidak pernah berpisah dengan Rasulallah siang malam, dia

mempunyai kesempatan yang banyak untuk belajar, berlainan

dengan sahabat-sahabat yang lain yang sibuk mengurus

ladangnya atau sibuk dengan dagangannya, dan ada pula yang

perhatiannya dicurahkan untuk membantu Rasulullah dalam